Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS SAO JOAO DO PIAUI

Travessa Sete de Setembro, S/N, Centro, São João do Piauí/ PI, Parque de Exposição, SAO JOAO / PI, CEP 64.760-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 1/2021 - GDG/DG-SJPIAUI/CASJP/IFPI, de 18 de março de 2021.

O Diretor Geral do Campus São João do Piauí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, no uso de suas atribuições legais, de

acordo com as disposições da legislação em vigor, torna pública a abertura de inscrição, e divulga normas relativas à realização desta Chamada Pública,

destinada a selecionar candidatos para vagas remanescentes no Curso Técnico em Agropecuária, na forma Integrada ao Ensino Médio, referente ao

campus São João do Piauí.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente instrumento tem por objetivo selecionar candidatos para o Curso Técnico em Agropecuária na forma Integrada ao Ensino Médio  no

Campus São João do Piauí.

1.1.1 Quadro de vagas

CURSO VAGAS

Curso Técnico em Agropecuária Integrada ao Ensino Médio 20

1.2 O processo de seleção será realizado por meio de análise documental dos candidatos.

1.3 Os alunos selecionados terão suas matrículas vinculadas a partir do primeiro semestre de 2021.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão realizadas, de forma virtual, no período de 22 a 24/03, por meio do formulário no link: https://forms.gle/qE1eVQAhJpv7HJFs5

No ato da inscrição o candidato deverá enviar a seguinte documentação:

Histórico Escolar do Ensino Fundamental, boletim ou declaração da escola com médias do 8º ano das disciplinas de língua

portuguesa e matemática;

RG;

Cadastro de Pessoa Física (CPF).

3. DA SELEÇÃO E RESULTADO

3.1. A seleção será feita a partir da análise do rendimento escolar dos candidatos nas disciplinas de Língua Portuguesa e de Matemática  do 8º ano

mediante análise do documento apresentado pelo candidato.

3.1.2. A nota do candidato será a média aritmética simples resultante da soma das MÉDIAS FINAIS REGISTRADAS no histórico escolar nas disciplinas

de Língua Portuguesa e Matemática, observando o disposto no item anterior, dada a seguinte fórmula:

http://www.ifpi.edu.br/
https://forms.gle/qE1eVQAhJpv7HJFs5

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

COTAS

Onde:

NC = Nota do Candidato

MFLP = Média Final/Língua Portuguesa

MFMA = Média Final/Matemática

Exemplo: Média anual final até 40 pontos

                  MFLP (30,85) + MFMA (39,45)

                  MFLP 30,85 ÷ 4 = 7,71 = 7,7

                  MFMA 39,45 ÷ 4 = 9,86 = 9,8

                  NC = 7,7 + 9,8 = 17,5 ÷ 2 = 8,75 = 8,7

Exemplo: Média anual final até 80 pontos

                  Divisão por 8

OBSERVAÇÃO: Deverá ser usada APENAS uma casa decimal após a vírgula e não será permitido arredondamento para cima nem para baixo.

3.1.3. O resultado obedecerá à ordem decrescente de pontuação da nota de classificação, sendo os candidatos ordenados por curso/modalidade.

3.1.4. Em caso de empate na análise do rendimento escolar, o desempate dar-se-á com base nos seguintes critérios: 1º) será favorecido o candidato que

tenha participado do Exame Classificatório 2021.1; 2º) permanecendo o empate, será utilizada a nota da disciplina de Matemática; 3º) continuando o

empate, será utilizada a nota da disciplina de Língua Portuguesa e; 4º) caso persista o empate, o candidato de maior idade.

4. DA MATRÍCULA

4.1. As matrículas para os candidatos selecionados para as vagas previstas neste edital serão realizadas no Hall Maria Violão no período de 29/03 a

31/03, das 8h às 14h.

4.2. Demais chamadas serão publicadas na página do IFPI e nas redes sociais do campus.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. O ato da inscrição implica a concordância com todos os termos deste Edital.

5.2. A constatação, a qualquer tempo, de informação falsa na documentação correspondente, torna nulo todo o procedimento em relação ao candidato, sem

prejuízo das demais providências cabíveis.

5.3.  Os casos omissos ou situações não previstas neste expediente serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

São João do Piauí – PI, 18 de março de 2021.

Comissão da Chamada Pública 2021.1 Técnico em Agropecuária (EMI)
IFPI – Campus São João do Piauí

Jopson Carlos Borges de Moraes

Diretor Geral do IFPI – Campus São João do Piauí

EIXO CÓDIGO CURSO

FORMA DE

ENSINO
TURNO

TOTAL

DE

VAGAS

PCD

ESCOLA PÚBLICA AMPLA

CONCORRÊNCIA

RENDA MENOR OU IGUAL A

1,5 SALÁRIO MÍNIMO

RENDA MAIOR QUE 1,5

SALÁRIO MÍNIMO

SC2

**

SC2-

PCD

SC3

**

SC3-

PCD
SC4**

SC4-

PCD
SC5

SC5-

PCD

11

RECURSOS

NATURAIS
B04

TÉCNICO EM

AGROPECUÁRIA

INTEGRADO

AO MÉDIO
MANHÃ 20 - 05 - 2 - 2 - - -

ANEXO II - CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 2021.1 - IFPI

ATIVIDADE PERÍODO

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 19/03/2021

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 22/03 a 24/03/2021

ANÁLISE DOS RENDIMENTOS ESCOLARES 25/03/2021

PRAZO PARA RECURSOS REFERENTE À ANÁLISE

PRELIMINAR DOS RENDIMENTOS ESCOLARES
26/03/2021

RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTE À ANÁLISE

PRELIMINAR DOS RENDIMENTOS ESCOLARES
27/03/2021

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA 27/03/2021

PERÍODO DA 1ª MATRÍCULA 29/03 a 31/03/2021

Legendas: AC = Ampla concorrência

** SC2 e SC4 : PPI (Preto/parto/indígena)

** SC3 e SC5: Não PPI (Preto/parto/indígena)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Jopson Carlos Borges de Moraes, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-SJPIAUI-CAMPUS SAO JOAO DO PIAUI , em 18/03/2021 15:10:11.

Maria do Socorro Rosa Rodrigues, COORDENADOR - FG2 - COCOACAD-CAMPUS SAO JOAO DO PIAUI, em 18/03/2021 14:14:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

25870
63f6359467

	Documento assinado eletronicamente por: